— 1 —

中共厦门市海沧区委文件
厦海委〔2024〕19 号

★

中共海沧区委 海沧区人民政府
关于印发《2024年区委、区政府为民

办实事项目计划》的通知

各街道党工委、办事处，各部、委、办、局，各人民团体，区

属各企事业单位：

《2024年区委、区政府为民办实事项目计划》已经区委、

区政府研究同意，现印发给你们，请各责任单位按照区委、区

政府的工作要求，认真贯彻落实。现将有关要求通知如下：

各单位要全面贯彻落实党的二十大和二十届二中全会精神,

把市委“快字当头提效率、机关带头转作风”专项行动要求贯

— 2 —

穿到推进为民办实事工作的全过程,强化责任担当,强化项目推

进,强化社会效益,做好为民办实事各项工作。各承办单位要提

高思想站位，加强组织领导，以更实的举措推动为民办实事项

目落实落细；要坚持目标导向，围绕前三季度内全面完成的目

标，倒排项目推进计划，确保计划任务按时完成。各协办单位

要主动靠前，积极配合，上下联动，左右协调，合力推进为民

办实事各项工作任务。

请各承办单位于每月3日前将进展情况报送区政府办,由区

政府办负责每季度汇总为民办实事任务推进情况上报区委、区

政府。区效能督查办、区政府办督查科要加大跟踪力度，对存

在久拖不决、落实不力等问题的项目,由区委办、区政府办牵头

进行督查督办、问责问效,确保工作落到实处。

中 共 海 沧 区 委

海 沧 区 人 民 政 府

2024 年 4 月 29 日

— 3 —

2024 年区委、区政府为民办实事项目计划

序号 类别 项目名称 工作目标内容
承办

单位

协办

单位

1

推进教

育事业

发展 基础教育

建设项目

建成一批小学学校

新增学位 4050 个。
区教育局 城建集团

2

推进教

育事业

发展

建成一个初中学

校，新增学位 600

个。

区教育局 城建集团

3

推进教

育事业

发展

班级多媒

体教学设

备全覆盖

完成一批学校班级

多媒体教学设备配

备。

区教育局 /

4

丰富文

化体育

内容

学校体育

场地面向

社会开放

项目

新增开放一批学校

体育场地。
区教育局

区文旅局

各街道

5

丰富文

化体育

内容

推进公园

嵌入健身

设施

选取具备条件的公

园，嵌入健身跑道

等设施。

区建交局 城建集团

6

丰富文

化体育

内容

建设群众

身边的户

外体育运

动场地及

设施

推动新建改建一批

体育设施。
区文旅局 各街道

— 4 —

7

丰富文

化体育

内容

错时延时

开放文化

场馆

面向社会错时延时

开放我区图书馆、

文化馆。

区文旅局 /

8

健全医

疗卫生

功能

开展免费

肺癌筛查

服务

至少为 1000 名辖

区群众开展免费肺

癌筛查服务。

区卫健局 各街道

9

健全医

疗卫生

功能

实施适龄

女性人乳

头瘤病毒

（HPV）疫

苗免费接

种项目

继续为具有我区学

籍或户籍的适龄女

性开展自愿免费国

产二价 HPV 疫苗接

种。

区卫健局
区教育局

区妇联

10

健全医

疗卫生

功能

抽调中高

级职称医

师下基层

服务

从市管三级医院引

进中级以上职称医

师到海沧区基层医

疗机构多点执业。

区卫健局 /

11

健全医

疗卫生

功能

提升人均

基本公共

卫生服务

项目政府

补助标准

将人均基本公共卫

生服务项目政府补

助标准从 2023 年

每人每年 89 元提

高到 2024 年每人

每年 94 元。

区卫健局 /

— 5 —

12

健全医

疗卫生

功能

群众性应

急救护公

益培训

开展群众性应急救

护公益培训项目，

培训救护员 1537

人次。

区红十字

会

区卫健局

区教育局

各街道

13

健全医

疗卫生

功能

公共场所

配置 AED

在全区公共场所配

置一批 AED 装置。

区红十字

会

区卫健局

各街道

14

完善社

会保障

体系

推进“爱

心敬老”

服务工程

新建一个农村幸福

院。
区民政局 新阳街道

15

完善社

会保障

体系

推进“爱

心敬老”

服务工程

推进一批养老服务

照料中心建设。
区民政局

新阳街道

东孚街道

海投集团

16

完善社

会保障

体系

大学生租

房补贴项

目

做好每个季度的资

格及租金补助审核

及发放工作。

区建交局 /

17

完善社

会保障

体系

为海沧区

符合条件

的被征地

人员办理

养老保险

为我区 10000 名被

征地参保人员发放

缴费补贴。

区人社局
区税务局

各街道

— 6 —

18

完善社

会保障

体系

零工市场

建设

推进零工市场、零

工驿站建设，优化

灵活就业、农民工、

新就业从业人员等

群体基层公共就业

服务，有效促进零

工就业。

区人社局 各街道

19

完善社

会保障

体系

培训养老

护理员

年度内分级分类组

织养老护理人员

100 人次。

区民政局 /

20

完善社

会保障

体系

新建或改

造提升户

外劳动者

服务点

新建 1 家户外劳动

者休息室，同时做

好对已建驿站的提

升维护补助。

区总工会 城建集团

21

优化城

市建设

品质

垃圾分类

基础设施

提升

新建改造生活垃圾

分类屋（亭）30 座。
区城管局 各街道

22

优化城

市建设

品质

公共停车

场建设

新改扩建一批公共

停车场，新增公共

停车泊位 500 个。

区建交局

区教育局

海投集团

城建集团

23

优化城

市建设

品质

深入实施

新时代电

力“双满

意”工程

新建 2 个农村网架

线路及 23 个配电

网台区。

区建交局
国网厦门

供电公司

— 7 —

24

优化城

市建设

品质

公交地铁

融合发展

项目

优化调整公交地铁

接驳线（含常规接

驳与灵活接驳）3

条。

区建交局
海沧公交

公司

25

优化城

市建设

品质

新建5G基

站

全年新建 25 个 5G

基站。
区工信局 各街道

26

提升城

乡宜居

环境

宁静小区

试点创建

创建宁静小区不少

于 2 个，并建立健

全宁静小区管理机

制体制，制定小区

噪声管理公约，提

升小区噪声管理能

力。

海沧生态

环境局
各街道

27

提升城

乡宜居

环境

海沧区

“四好农

村路”提

升改造工

程

提升改造一批乡村

道路，改造长度超

5000 米。

区建交局
各街道

城建集团

28

提升城

乡宜居

环境

农村自来

水改造工

程

推动完成一个农村

自来水老旧水管改

造工程。

区建交局

区农业农

村局

东孚街道

市政水务

集团

— 8 —

29

提升城

乡宜居

环境

农村自来

水改造工

程

推动一批农村自来

水抄表到户改造工

程。

区建交局

区农业农

村局

各街道

市政水务

集团

30

提升城

乡宜居

环境

农村路灯

改造提升

工程

推动一批村居路灯

提升改造。
区建交局

区农业农

村局

海沧街道

东孚街道

31

提升城

乡宜居

环境

农村道路

改造提升

工程

推动一批村居道路

提升改造。

区建交局

东孚街道

区农业农

村局

城建集团

32

提升城

乡宜居

环境

城中村现

代化治理

推动城中村开展现

代化治理工作。
区建交局 各街道

33

提升城

乡宜居

环境

口袋公园

建设

建成 2 个口袋公

园。
区建交局 城建集团

— 9 —

34

提升城

乡宜居

环境

新改扩建

城市绿道

新改扩建城市绿道

5 公里。
区建交局 城建集团

35

深入推

进乡村

振兴

乡村旅游

安全保障

项目

推动完成 1 个乡村

旅游安全保障项

目。

东孚街道

区社会治

理联动中

心

36

深入推

进乡村

振兴

高素质农

民培训

完成高素质农民培

训 300 人次。

区农业农

村局
各街道

37

深入推

进乡村

振兴

实施“精

品示范引

领”工程

组织开展乡村振兴

精品示范建设,推

动 1 个省级示范村

和 2 个市级精品村

建设。

区农业农

村局

东孚街道

海沧街道

区发改局

区建交局

区文旅局

资源规划

分局

38

深入推

进乡村

振兴

推进农村

预留发展

用地项目

运用好农村预留发

展用地政策，推动

1个项目投入使用、

完成 1 个项目工程

建设。

区农业农

村局

区建交局

资源规划

分局

各街道

— 10 —

────────────────────────────────
中共海沧区委办公室 2024 年 4 月 29 日印发

────────────────────────────────

39

强化公

共安全

保障

提升完善

中小学校

园周边及

内部道路

交通安全

设施

提升完善一批中小

学校周边及内部道

路交通安全设施。

公安分局

区教育局

区道交办

区建交局

新阳街道

城建集团

海沧公路

分中心

40

强化公

共安全

保障

重点道路

交通安全

隐患排查

整治

推进交通安全隐患

整治工作，集中整

治一批道路交通安

全隐患路段。

海沧区道

交办

区建交局

城建集团

41

强化公

共安全

保障

推动建设

福建省

“五个一

百”公共

安全保障

提升工程

进行 1 次应急救援

演练，提升 1 个基

层避灾点，建设 1

个应急物资仓库，

建成 1 个应急指挥

视频会商系统建设

服务，建设 1 个应

急安全宣传阵地建

设。

区应急局

区教育局

区建交局

各街道